

Số: /KH-SYT

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026

Thực hiện Quyết định số 55a/2013/QĐ-TTg ngày 04/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh; Công văn số 907/BVT-CTXH ngày 17/3/2026 của Bệnh viện Tim Hà Nội về việc hỗ trợ khám sàng lọc miễn phí nhằm phát hiện bệnh lý tim mạch cho trẻ em tỉnh Ninh Bình; Công văn số 605/TTTM ngày 19/5/2026 của Trung tâm tim mạch Bệnh viện E về việc khám, hội chẩn tim mạch miễn phí cho trẻ em, Sở Y tế tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phối hợp với Bệnh viện Tim Hà Nội và Trung tâm tim mạch Bệnh viện E triển khai chương trình khám sàng lọc bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn, kết nối và vận động nguồn lực hỗ trợ kinh phí phẫu thuật cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn khi có chỉ định chuyên môn.

2. Yêu cầu

Chương trình tổ chức an toàn, khoa học, đúng quy định của Bộ Y tế và pháp luật hiện hành, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, không hình thức và thuận tiện cho trẻ em và gia đình.

Công tác truyền thông, lập danh sách, hướng dẫn trẻ em tham gia khám phải được triển khai sớm, rõ ràng, đúng đối tượng; ưu tiên trẻ em có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh tim, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em chưa từng được khám chuyên khoa tim mạch.

Địa điểm khám phải bảo đảm điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất, khu vực đón tiếp, khu vực khám, siêu âm, điện tim nếu có, khu vực tư vấn, chờ khám; bố trí cán bộ hướng dẫn, điều tiết, bảo đảm trật tự, vệ sinh, an toàn cho trẻ em.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đơn vị trực tiếp khám và tư vấn: Bệnh viện Tim Hà Nội và Trung tâm tim mạch Bệnh viện E.

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 6 và tháng 7 năm 2026.

3. Địa điểm: Trạm Y tế, Bệnh viện đa khoa khu vực hoặc các cơ sở y tế phù hợp trên địa bàn tỉnh.

(Thời gian cụ thể từng đợt khám, từng địa điểm khám Sở Y tế sẽ thông báo sau).

4. Đối tượng khám sàng lọc: Trẻ em dưới 16 tuổi đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, trong đó ưu tiên các nhóm sau:

- Trẻ em có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh lý tim mạch như: thường xuyên ho, khò khè, viêm phổi hoặc viêm phế quản tái đi tái lại; thở nhanh, thở khác thường, lồng ngực rút lõm khi hít vào; tím môi, tím lưỡi, đầu ngón tay, ngón chân; hụt hơi, mệt khi gắng sức.

- Trẻ nhỏ có biểu hiện bú chậm, bú kéo dài trên 30 phút, chậm tăng cân, chậm lớn, da xanh xao, lạnh, vã mồ hôi, dễ mệt, hay ngất hoặc có biểu hiện bất thường về sức khỏe nghi liên quan đến tim mạch.

- Trẻ em đã được chẩn đoán mắc bệnh tim, đã phẫu thuật hoặc can thiệp tim mạch và có chỉ định theo dõi, tái khám định kỳ.

- Trẻ em chưa được khám chuyên khoa tim mạch có nhu cầu được kiểm tra, phát hiện bệnh lý tim mạch.

5. Nội dung triển khai hoạt động

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm, đối tượng và quyền lợi khi tham gia chương trình khám sàng lọc, hội chẩn bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em.

- Tổ chức khám sàng lọc và hội chẩn các bệnh lý về tim mạch miễn phí cho trẻ em.

- Toàn bộ trẻ em đến khám sàng lọc, bệnh lý tim mạch đều được thực hiện miễn phí.

- Hỗ trợ phẫu thuật: Những trẻ em có chỉ định phẫu thuật và gia đình thuộc diện có hoàn cảnh khó khăn, chính sách sẽ được hướng dẫn làm hồ sơ đăng ký hỗ trợ miễn phí theo chương trình,

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách địa phương chi cho hoạt động trẻ em năm 2026.

2. Nguồn vận động của Bệnh viện Tim Hà Nội và Bệnh viện E.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Dân số và Trẻ em

Là đơn vị đầu mối tham mưu Sở Y tế triển khai kế hoạch; chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở Y tế, Bệnh viện Tim Hà Nội, Trung tâm Tim mạch Bệnh viện E và các đơn vị liên quan thống nhất thời gian, địa điểm, chương trình, nội dung phối hợp và tổ chức thực hiện chương trình khám sàng lọc.

Tham mưu ban hành văn bản phối hợp với UBND các xã, phường; các Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan để tuyên truyền, rà soát, lập danh sách trẻ em tham gia khám.

Phối hợp với các đơn vị truyền thông thông báo rộng rãi về chương trình.

Tổng hợp kết quả khám sàng lọc; lập danh sách trẻ em có chỉ định can thiệp, phẫu thuật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ; phối hợp hướng dẫn gia đình hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ và theo dõi kết quả hỗ trợ sau khám và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Quản lý khám chữa bệnh

Phối hợp với Chi cục Dân số và Trẻ em, Bệnh viện Tim Hà Nội, Trung tâm Tim mạch Bệnh viện E và các đơn vị liên quan để hoàn thiện thủ tục khám chữa bệnh của đoàn trên địa bàn tỉnh theo quy định.

Hướng dẫn các đơn vị được lựa chọn làm điểm khám chuẩn bị điều kiện chuyên môn, cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực phối hợp; bảo đảm chương trình khám diễn ra an toàn, đúng quy định, thuận lợi cho trẻ em và gia đình.

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật

Đăng tải nội dung và thời gian khám sàng lọc trên các nền tảng truyền thông của ngành; truyền thông đưa tin bài về chương trình.

4. Các đơn vị được lựa chọn làm điểm khám

Cử cán bộ làm đầu mối phối hợp với Chi cục Dân số và Trẻ em, Phòng Quản lý khám chữa bệnh, Bệnh viện Tim Hà Nội, Trung tâm Tim mạch Bệnh viện E trong công tác chuẩn bị và tổ chức khám.

Bố trí địa điểm khám và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cần thiết và nhân lực hỗ trợ đoàn khám theo yêu cầu chuyên môn.

Phối hợp tiếp đón, phân luồng, hướng dẫn trẻ em và gia đình; bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống lây nhiễm, an toàn người bệnh và an toàn cho trẻ em trong thời gian tổ chức khám.

Tổng hợp nhanh tình hình, số lượng trẻ đến khám tại điểm khám; phối hợp xử lý các trường hợp phát sinh, trường hợp cần cấp cứu, chuyển tuyến hoặc tư vấn chuyên sâu.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm, đối tượng và quyền lợi khi tham gia chương trình khám sàng lọc, hội chẩn bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em.

Rà soát, lập danh sách trẻ em thuộc đối tượng khám sàng lọc; thông báo cụ thể thời gian, địa điểm, giấy tờ cần mang theo để gia đình đưa trẻ đến khám đúng kế hoạch.

Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường chuẩn bị địa điểm làm điểm khám cho đoàn; bố trí khu vực tiếp đón, ghi danh, chờ khám, phòng khám và các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn khám; phân công cán bộ y tế làm đầu mối phối hợp, hướng dẫn, điều tiết trẻ em và gia đình trong quá trình khám tại địa phương.

Phối hợp xác minh hoàn cảnh, hướng dẫn gia đình hoàn thiện hồ sơ đối với trẻ em có chỉ định phẫu thuật, can thiệp tim mạch và có nhu cầu hỗ trợ kinh

phí; theo dõi, hỗ trợ trẻ sau khám, sau phẫu thuật, tái khám và kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về Sở Y tế (*thông qua Chi cục Dân số và Trẻ em*) để tổng hợp, phối hợp giải quyết.

6. Đề nghị Bệnh viện Tim Hà Nội và Trung tâm Tim mạch Bệnh viện E

Phối hợp với Sở Y tế tỉnh Ninh Bình thống nhất kế hoạch chuyên môn, thời gian, địa điểm, thành phần đoàn khám, quy trình khám, hội chẩn, tư vấn và phân loại kết quả sau khám.

Cử đội ngũ bác sĩ, nhân viên y tế có chuyên môn phù hợp trực tiếp khám sàng lọc, hội chẩn, tư vấn bệnh lý tim mạch miễn phí cho trẻ em theo nội dung chương trình.

Cung cấp kết quả khám, danh sách trẻ em có chỉ định theo dõi, khám chuyên sâu, can thiệp hoặc phẫu thuật; phối hợp hướng dẫn hồ sơ, quy trình điều trị và kết nối nguồn lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Phối hợp với Sở Y tế, các đơn vị liên quan trong việc theo dõi, hỗ trợ trẻ em sau khám, sau phẫu thuật và tổng hợp kết quả thực hiện chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc, hội chẩn và hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. Sở Y tế đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c GD, các đ/c PGD SYT;
- Các phòng: QLKCB, QLYTDP;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Các Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế;
- UBND các xã, phường;
- Bệnh viện Tim Hà Nội;
- Trung tâm Tim mạch Bệnh viện E;
- Lưu: VT, DS&TE.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Thanh Phòng